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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce „Finanční analýza vybrané společnosti“ se zabývá finanční situací

vybrané společnosti a odvětví, do kterého spadá za roky 2017 až 2021. Práce se skládá

z dvou částí: teoretické a praktické. Teoretická část pokládá základ pro část praktickou,

vymezuje pojmy a metody finanční analýzy. Praktická část využívá informací obsažených

v části teoretické. Nejprve představuje vybranou společnost a odvětví a potom oba subjekty

podrobuje finanční analýze. Na závěr práce uvádí pro společnost doporučení do budoucna

zpracované na základě výsledků analýzy.

Klíčová slova: finanční analýza, metody finanční analýzy, poměrové ukazatele, bankrotní

modely, bonitní modely, ekonomická přidaná hodnota

ABSTRACT

This bachelor thesis titled „Financial Analysis of a Chosen Company“ goes over the financial

situation of the chosen company and the industry in which it belongs from the year 2017 to

2021. This thesis is divided into two parts: theoretical and practical. Theoretical part lays the

groundwork for the practical part as it defines key terms and methods of financial analysis.

Practical part makes use of information contained in the theoretical part. First it introduces

the chosen company and the industry in which it belongs and then subjects both to a financial

analysis. At the end the thesis gives recommendations for the future to the chosen company

based on the results of the analysis.

Keywords: Financial Analysis, Methods of Financial Analysis, Ratio Indicatiors, Bankrupcy

Models, Bonity Models, Economic Value Added
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ÚVOD

Finanční analýza je důležitým nástrojem pro hodnocení podniku, ať už pro investory nebo

manažery, a jejich následné rozhodování, z dlouhodobého i krátkodobého hlediska, na

základě jejích výsledků.

Vzhledem k rychleji a rychleji se vyvíjející, měnící hospodářské situaci roste i význam

finanční analýzy jakožto zdroj informací pro rozhodování, v reakci na tuto turbulentní dobu.

Tato bakalářská práce se zaměřuje na finanční analýzu a její následné aplikaci na vybranou

společnost. Jelikož si tato společnost přeje zachovat anonymitu, je pro potřeby této práce

dále nazývána XY, s.r.o.

Práce se skládá ze dvou částí, a to teoretické a praktické.

Teoretická část začíná vymezením samotného pojmu finanční analýza. Dále vysvětluje

důvod pro její provedení, její cíle a následně zdroje informací, ze kterých může čerpat.

V další řadě identifikuje možné uživatele finanční analýzy a poté metody, pomocí kterých

se finanční analýza provádí, jako je analýza absolutních, poměrových a rozdílových

ukazatelů. Díky tomu analýza poskytuje cenné informace o likviditě, rentabilitě, aktivitě a

zadluženosti. Mimo tyto metody práce využívá i metody komplexnější, a to analýzu pomocí

bankrotních a bonitních modelů.

Praktická část nejprve, blíže, charakterizuje společnost XY, s.r.o., a poté pokračuje

provedením její finanční analýzy. Tato analýza čerpá z účetních zdrojů a bude se zabývat

lety 2017–2021.

Po provedení finanční analýzy pomocí vybraných metod práce vyhodnocuje její výsledky a

nakonec poskytuje společnosti XY, s.r.o. doporučení pro zlepšení finanční situace do

budoucna.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem této práce je zhodnotit pomocí metod finanční analýzy zdraví vybraného podniku XY,

s.r.o. za roky 2018-2022 a z této analýzy následně vyvodit závěr s doporučením pro tuto

firmu, která by měla vést ke zlepšení situace do budoucna.

V teoretické části práce zpracováním literární rešerše přibližuje problematiku finanční

analýzy, vysvětluje odkud a jaké čerpá data, kdo a proč tato data využívá a následně jak je

využívá ke zhodnocení finančního zdraví společností.

V části praktické práce nejprve charakterizuje zmíněnou vybranou firmu a poté pokračuje se

samotnou analýzou.

Analýza začíná horizontálním a vertikálním prozkoumáním rozvahy, výkazu zisku a ztráty

a výkazu cash flow. V této části analýzy jsou zanalyzovány absolutní, rozdílové a poměrové

ukazatele, včetně DuPontova pyramidového rozkladu rentability vlastního kapitálu.

Následně práce zobrazuje výsledky z analýzy ukazatelů ve Spider grafu.

Dále práce přechází na komplexnější metody – bonitní a bankrotní modely a ukazatel

ekonomické přidané hodnoty. Za bonitní modely jsou v práci zvoleny index bonity a

Kralickův Quicktest, za bankrotní Tafflerův model a Altmanův model.

Na závěr práce vyhodnocuje výsledky analýzy, srovnává tyto výsledky s konkurentem a

odvětvím, poskytuje společnosti doporučení do budoucna, která by měla zlepšit stávající

finanční situaci.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ POJMU FINANČNÍ ANALÝZA

Kořeny finanční analýzy, jako specifické složky řídících činností, která měla za cíl rozšířit

vypovídající schopnost hlavně účetních dat, lze vystopovat na konci 19. století. (Kubíčková

a Jindřichovská, 2015, str. 8)

V literatuře, která pojednává o finanční analýze, lze najít pro tento termín mnoho definicí:

Podle Kubíčkové a Jindřichovské (2015, str. 3) je finanční analýza rozborem údajů o firmě,

pro kterou je hlavním pramenem dat účetnictví. Knápková a kol. (2017, str. 17) uvádí, že

finanční analýza je zpětná vazba, která podává informaci o tom, kam se firma v jednotlivých

oblastech dostala, kde se jí podařilo naplnit její předpoklady a kde naopak nastala situace,

které chtěla předejít nebo se kterou nepočítala.

„Finanční analýza je formulovanou metodou, která umožňuje získat představu o finančním

zdraví podniku. Její tvorba spadá do kompetencí finančního manažera a také vrcholového

vedení podniku“ (Vochozka a kol., 2020, str. 32)

V širším pojetí je finanční analýzou chápáno komplexní posouzení finančního zdraví firmy

a jejího vývoje v delším časovém horizontu a v kontextu širších podmínek i efektů průběžně

přijímaných opatření k její regulaci. (Kubíčková a Jindřichovská, 2015, str. 7)

Úplně nejpřesnější definicí, jak tvrdí Růčková (2019, str. 9), je, že finanční analýza

představuje systematickou analýzu získaných informací, která jsou obsažena především ve

finančních výkazech. Finanční analýza zahrnuje předpovídání minulosti, přítomnosti a

budoucnosti společnosti.

Přesto, že mají definice finanční analýzy odlišnosti, vyplývá zde jistý vzorec podobností:

• Finanční analýza je rozborem dat;

• Tato data jsou získané především z finančních výkazů;

• Hodnotí se minulost i současnost;

• Vhodná i pro predikci budoucího vývoje;

• Lze použít jako nástroj k ocenění podniku.

Finanční analýza je nedílnou součástí finančního řízení moderních společností, a proto je

logické, že se bude v našem podnikatelském prostředí výrazně rozvíjet. (Pilařová a Pilátová,

2013, str. 153)
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2 DŮVODY PRO FINANČNÍ ANALÝZU

Před samotným zkoumáním cílů finanční analýzy je vhodné uvést základní důvody pro její

provedení.

Finanční analýza je významným podkladem pro finanční řízení a plánování v podniku.

Manažeři kontinuálně monitorují stav podniku a jeho finančního zdraví pro potřeby

budoucího rozhodování a organizačního řízení.

Současní i potenciální investoři rovněž sledují aktuální stav finančního zdraví podniku pro

svá investiční rozhodnutí.

Finanční analýzu lze rovněž využít jako podklad pro ocenění podniku. Důvodem může být

potřeba ocenění při prodeji či koupi podniku, vstupu nových společníků do společností nebo

při fúzích a přeměnách společností. (Mařík a kol., 2018, str. 42)

Finanční úřady a instituce mohou potřebovat informace z analýzy pro potřeby vykonávání

dohledu a regulace.

Banky mohou chtít znát stav podniku pro zvážení, zda podniku poskytnout úvěr.

Ross et al. (2018, str. 43) říká, že význam znalosti finančních výkazů a čísel odvozených

z nich spočívá v tom, že jsou hlavním prostředkem komunikace finančních informací uvnitř

a mimo firmu.

Špička (2017, str. 2) vyzdvihuje význam finanční analýzy ve strategickém plánování a řízení

organizace. Tvrdí, že je nezbytnou součástí strategické analýzy a užitečným pomocníkem

při strategickém řízení podniku, a tudíž není nástrojem pouze pro vyhodnocování

dosavadního vývoje firmy, ale je podstatná i pro strategické finanční plánování.


[…]


po provedení analýzy značně zaostávala, zejména v kategorii rentability, likvidity,

zadluženosti a ČPK. Důvodem, jak práce odhalila, byla kombinace nízkého zisku (občas

dokonce i záporného – ztráty), vlastního kapitálu a peněžních zdrojů, neuhrazená ztráta a

také velmi vysoká úroveň cizích zdrojů. Tyto špatné výsledky pak práce zobrazila a

zkoumala pomocí Spider grafu, na kterém šel značný rozdíl mezi společností a odvětvím

dobře vidět. Za Spider grafem následoval pyramidový rozklad ROE dle DuPonta, který

potvrdil kritický význam nízkého zisku a vlastního kapitálu.

Dále práce pokračovala bonitními a bankrotními modely, které zdraví firmy ohodnotily jako

velmi ohrožené, s výjimkou Tafflerova modelu. Po modelech následoval propočet

ekonomické přidané hodnoty, který odhalil, že společnost neutváří ekonomický zisk, ale

ztrátu.

Na základě provedení analýzy se pak práce pokusila poskytnout doporučení do budoucna,

které by měli přispět ke zlepšení stávající situace. Situace je však ve společnosti na tolik

vážná, že společnost nemusí přežít do doby, než se jí opatření povedou zavézt.
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PŘÍLOHA P I: VÝPOČTY

EVA

Níže uvádím postup výpočtu jednotlivých složek alternativního nákladu na vlastní kapitál:

Ukazatel Postup

rf Stanoveno jako výnos 10ročních státních dluhopisů (Metodika výpočtu, cit.

10.5.2023)

rLA Určeno pomocí zkoumání výše úplatných zdrojů (tzn. vlastní kapitál +

bankovní úvěry + dluhopisy)

Pokud jsou úplatné zdroje >= 3 mld. Kč tak rLA = 0%

Pokud jsou úplatné zdroje <= 100 mil. Kč potom rLA = 5%

Pokud 100 mil. Kč < úplatné zdroje < 3 mld. Kč tak:

rLA = (3 – úplatné zdroje)2 / 168,2

(Metodika výpočtu, cit. 10.5.2023)

rPOD Nejprve je třeba znát velikost ROA (EBIT/Aktiva), poté parametr X1:

X1 = (Úplatné zdroje / aktiva) * odhad úrokové míry

Pokud ROA > X1 tak rPOD = minimální hodnota rPOD v odvětví

Pokud ROA < 0 tak rPOD = 10%

Pokud 0 < ROA < X1 tak:

𝑟𝑃𝑂𝐷 =
(𝑋1 − 𝑅𝑂𝐴)2

𝑋12
∗ 0,1

(Metodika výpočtu, cit. 10.5.2023)

rFINSTAB L3 = běžná likvidita

Pokud L3 <= XL1 tak rFINSTAB = 10%

Pokud L3 >= XL2 tak rFINSTAB = 0%

Pokud XL1 < L3 < XL2 tak:

𝑟𝐹𝐼𝑁𝑆𝑇𝐴𝐵 =
(𝑋𝐿2 − 𝐿3)2

(𝑋𝐿2 − 𝑋𝐿1)2
∗ 0,1
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XL1 a XL2 jsou stanovené pro každé odvětví zvlášť (Metodika výpočtu, cit.

10.5.2023)

rFINSTRU Je stanoveno jako rozdíl mezi re a WACC (Metodika výpočtu, cit. 10.5.2023)

re
re =

𝑊𝐴𝐶𝐶∗
𝑈𝐶

𝐴
−

𝐸𝐴𝑇

𝐸𝐵𝑇
∗𝑈𝑀∗(

𝑈𝑍

𝐴
−

𝑉𝐾

𝐴
)

𝑉𝐾

𝐴

Kde UM = odhad úrokové míry a UZ = úplatné zdroje (Metodika výpočtu, cit.

10.5.2023)

WACC 𝑊𝐴𝐶𝐶 = 𝑟𝑓 + 𝑟𝐿𝐴 + 𝑟𝑃𝑂𝐷 + 𝑟𝐹𝐼𝑁𝑆𝑇𝐴𝐵 (Metodika výpočtu, cit.

10.5.2023)

re 𝑟𝑒 = 𝑟𝑓 + 𝑟𝐿𝐴 + 𝑟𝑃𝑂𝐷 + 𝑟𝐹𝐼𝑁𝑆𝑇𝐴𝐵 + 𝑟𝐹𝐼𝑁𝑆𝑇𝑅𝑈

(Metodika výpočtu, cit. 10.5.2023)

Kralickův Quicktest

Rovnice pro výpočet atd. jsou uvedeny v teoretické části. Zde uvádím postup vyhodnocení:

Oblast Ukazatel
Výborně Velmi dobře Dobře Špatně Ohrožení

1 2 3 4 5

F
in

an
čn

í
st

ab
il

it
a

Kvóta VK > 30 % < 20 % ; 30 %> < 10 % ; 20 % > < 10 % ; 0 % > < 0 %

Doba

splácení

dluhů z CF

< 3 roky < 3 roky ; 5 let > < 5 let ; 12 let > < 12 let ; 30 let > > 12 let

Průběžná známka 1 Aritmetický průměr hodnocení kvóty vlastního kapitálu a doby splácení

dluhů z cash flow

V
ý

n
o

so
v

á
si

tu
ac

e

Podíl CF na

tržbách
> 10 % < 8 % ; 10 % > < 5 % ; 8 % > < 0 % ; 5 % > < 0 %

Rentabilita

aktiv ROA
> 15 % < 12 % ; 15 % > < 8 % ; 12 % > < 0 % ; 8 % > < 0 %

Průběžná známka 2 Aritmetický průměr hodnocení podílu CF na tržbách a rentability aktiv

Celková známka Aritmetický průměr hodnocení za obě oblasti (čtyři ukazatele)

Zdroj: vlastní zpracování dle Kubíčkové, 2015, str. 255.
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