POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Daniel Kobliha

Vedoucí bakalářské práce (BP): Ing. Michaela Blahová, Ph.D.

Téma BP: Finanční analýza vybraného podniku

Ak. rok: 2022/2023

Poznámky k vyplňování posudku:
1. U hodnocení jednotlivých kritérií použijte následující stupnici: A – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky; B –

splněno kvalitně; C – splněno bez výhrad; D – splněno s menšími nedostatky; E – splněno, ale s výraznými nedostatky; F –
nesplněno.

2. Pokud je jakékoliv kritérium ohodnoceno stupněm F, práce musí být celkově hodnocena jako nevyhovující, která nesplňuje
kritéria pro obhajobu BP a nelze takovou práci doporučit k obhajobě.

3. Vedoucí BP se musí slovně vyjádřit ke každému hodnotícímu kritériu!

Hodnotící kritéria: Hodnocení

1. Cíle a metody práce A

Bakalářská práce se věnuje tématu finanční analýzy vybraného podniku a jeho porovnání s odvětvím. Mezi dílčí cíle
patří zpracování literární rešerše se zaměřením na oblast finanční analýzy, charakteristika vybraného podniku,
zpracování samotné finanční analýzy a její vyhodnocení a navržení vhodných opatření pro zlepšení finanční situace
podniku do budoucna.
Cíle a metody použité v práci jsou srozumitelně formulovány. Cíle jsou definovány v souladu s tématem práce.
Zvolené metody a postupy jsou v práci vhodně aplikovány a naplňují vybrané cíle.

2. Teoretická část práce B

Teoretická část je zaměřena na oblast finanční analýzy, včetně uvedení metod a ukazatelů, které se standardně
v rámci této analýzy používají.
Literární rešerše využívá dostatečné množství domácích i zahraničních publikací a slouží jako základ pro vypracování
části praktické. Použité zdroje v práci jsou citovány v souladu s předepsanou normou.

3. Praktická část práce – analýza B

V praktické části je představen vybraný podnik a odvětví, do kterého spadá. Dále je provedena finanční analýza.
Finanční analýza je zpracována za období 2017-2021, což přispívá k relevantním závěrům a doporučením pro podnik
do budoucna. Standardní ukazatele jsou doplněny o Spider analýzu a analýzu souhrnných ukazatelů (bankrotní a
bonitní modely, Du Pontův rozklad). Následně je vypočtena ekonomická přidaná hodnota (EVA) pomocí účetního
modelu. Náklady na vlastní kapitál pro výpočet EVA jsou stanoveny pomocí stavebnicové metody.
Poznatky z části teoretické byly vhodně aplikovány v části praktické. Závěry analýz jsou dostatečně podloženy.

4. Praktická část práce – řešící / návrhová / výzkumná B

Praktická část sumarizuje výsledky provedených analýz, na základě kterých je definováno několik relevantních
doporučení pro společnost do budoucna. Z mého pohledu mohla být doporučení formulována detailněji (i
s ohledem na výsledky předchozích analýz). Cíle práce však pokládám za splněné.

5. Formální úroveň práce B

Formální úroveň práce splňuje požadavky kladené na vysokoškolské kvalifikační práce. Text práce je logicky
provázán, je využíváno správné terminologie a použita předepsaná norma citování zdrojů. Práce má odpovídající
jazykovou a grafickou úroveň.

Závěrečné hodnocení BP* B

Bakalářská práce je kvalitně zpracována a celkově ji hodnotím stupněm B – velmi dobře.

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.

Otázky k obhajobě:

1. Téměř všechny poměrové ukazatele v rámci finanční analýzy vykazují v průběhu sledovaného období horších
hodnot oproti vybranému odvětví a finanční situaci podniku hodnotíte jako kritickou. Jako jedno z doporučení
navrhujete změnu vedení. Myslíte si, že je toto doporučení reálné?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP. Práci doporučuji k obhajobě.

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že
práce není plagiát.
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